verificações de vinculações de despesas com o objeto do Contrato de Gestão nº 
72/ANA/2011.

8. Conforme apontado nos itens 16, 17, 21, 22 e 44.a da Nota Técnica nº 
12/2019/CCONT/COGEF/SAF, Documento nº 02500.013400/2019-98 , que tratou das avaliações  
das apropriações a título de “OUTRAS CONTAS A RECEBER”, no valor de R$ 1.625,95 (um mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), ficou anotado tratar-se de um 
pagamento em duplicidade vinculado a Nota Fiscal 1000358, em benefício do prestador de 
serviço Completa Consultoria Política Ltda., realizado no dia 16 de outubro de 2015, cujo valor

[...]

A Entidade Delegatária, conforme consta no  Ofício nº 043/2019, de 14 de maio 
de 2019, Documento nº 02500.032240/2019-86, apresentou os seguintes esclarecimentos:

Itens 16, 17, 21 e 22 - Ressarcimento de valor pago em duplicidade

Ressarcimento ao erário da correção monetária relativa ao titulo no valor 
de R$ 1.625,95 (Um mil, seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e cinco 
centavos), pago em duplicidade em 16/10/2015 e devolvido sem a justa 
remuneração em 12/02/2016.

Conforme detalhamento apresentado em oficio, a variação da SELIC entre 
os períodos supra mencionados foi de 0,032738, que aplicados ao valor

[...]

e 10 desta Nota Técnica, declara-se atendida a recomendação de item 44.a da Nota Técnica nº 
12/2019/CCONT/COGEF/SAF, Documento nº 02500.013400/2019-98.

12. No que se refere às anotações relativas à conta contábil “TRIBUTOS A 
COMPENSAR” do Ativo Circulante, do Balanço Patrimonial, no valor de R$ 17.327,77 (dezessete 
mil, trezentos e vinte e sete reais e setenta e sete centavos), itens 18, 19, 20 e 24 da Nota 

Técnica  nº 12/2019/CCONT/COGEF/SAF, Documento nº 02500.013400/2019-98, houve 
recomendação no sentido de, nos casos de as compensações terem sido realizadas sem a 
correção monetária, realizar à reposição à conta bancária do Contrato de Gestão nº

[...]

As  comprovações  das  compensações  de tais  tributos  estão  anexas  a 
este  documento conforme ordem da tabela”.

14. Em 27 de novembro de 2019 a Entidade Delegatária encaminhou  e-mail , 
reconhecendo o saldo a compensar e/ou restituir no valor de R$ 3.645,11 (três mil, seiscentos e 
quarenta e cinco reais e onze centavos), Documento registro Próton nº 02500.080828/2019-46:

15. Analisadas as justificativas verificam-se procedência parcial nos argumentos 
apresentados pela Entidade Delegatária, tendo em vista que, considerados os registros nos 
documentos de “PEDIDOS DE RESTITUIÇÃO, RESSARCIMENTO OU REEMBOLSO E DECLARAÇÃO 
DE COMPENSAÇÃO” e “PEDIDOS DE COMPENSAÇÃO DARF’ enviados à Secretaria da Receita 
Federal, os valores compensados nominais equivalem a R$ 13.682,66 (treze mil, seiscentos e 
oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos), assim, considerando que se utilizou-se créditos 
nominais no valor de R$ 14.822,58 (quatorze mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e 
oito centavos), restou-se de saldo de créditos nominais a compensar desse o valor de R$ 
1.139,92 (mil, cento e trinta e nove reais e noventa e dois centavos):

16. Considerando ainda que o montante nominal de recolhimentos indevidos ou em  

duplicidades foi de valor de R$ 17.327,77 (dezessete mil, trezentos e vinte e sete reais e setenta 
e sete centavos), que subtraída a quantia de valor de R$ 14.822,58 (quatorze mil, oitocentos e 
vinte e dois reais e cinquenta e oito centavos), resta ainda a requerer de compensação o valor 
de R$ 2.505,19 (dois mil, quinhentos e cinco reais e dezenove centavos), que somados ao saldo 
de créditos nominais a compensar desse o valor de R$ 1.139,92 (mil, cento e trinta e nove reais 
e noventa e dois centavos), identifica-se pendência de valores nominais a compensar da ordem 
de R$ 3.645,11 (três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e onze centavos):

17. Ante o exposto nos itens 12, 13, 14, 15, e 16 desta Nota Técnica, em face da 
iniciativa voluntária da Entidade Delegatária adotar medidas de compensação dos tributos 
pagos em duplicidade para evitar danos ao erário, entende-se possível retificar a recomendação